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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Позвоночно-спинномозговая травма − тяжёлое, прогностически

неблагоприятное повреждение костных структур позвоночника и спинного

мозга, которое влечет за собой двигательные, чувствительные, вегетативно-

трофические и психические расстройства [260]. Такого рода повреждение

спинного мозга приводит к инвалидности, что становится причиной

возникновения серьезных медико-социальных и экономических проблем.

Сегодня медицинская наука предлагает базовые паллиативные и

поддерживающие реабилитационные методы лечения, которые сочетаются с

длительной по времени и дорогой по стоимости реабилитацией. К сожалению,

такой подход не приводит к удовлетворительным клиническим исходам.

Очевидно, что для повышения качества жизни пациентов с

повреждением/травмой спинного мозга (ТСМ) необходима разработка новых

технологий лечения ТСМ [258; 262; 263].

Большинство позвоночно-спинномозговых травм человека возникают при

механических тягово-компрессионных усилиях, вторичных по отношению к

острой проникающей травме или длительной компрессии, вызванной

смещением фрагментов кости или материала межпозвоночного диска.

Характерными особенностями являются: кровоизлияние, ишемическое

повреждение и компрессия пораженного участка. Поражения можно

сгруппировать по основным подтипам: (1) ушибы с мультифокальными зонами

кровоизлияний и некроза, которые преобразуются в соединительно-тканные

рубцы, (2) проникающие раны в результате попадания костных осколков или

инородных тел, (3) травма и компрессионные повреждения с большими

площадями рубца из глиальных клеток, и (4) заполненные жидкостью кисты,

которые заменяют утраченные ткани [258; 260]. Каждый морфологический

подтип характеризуется, как общими, так и специфическими

патогенетическими механизмами развития. Это значит, что для правильного
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выбора тактики лечения, необходимо исследовать патофизиологические

механизмы и патоморфологические аспекты при различных формах ТСМ.

Среди активно разрабатываемых стратегий сдерживания дегенерации и

стимулировании нейрорегенерации при ТСМ, наиболее перспективной

представляется терапия с использованием генных конструкций, которая

предполагает доставку в область эпицентра рекомбинантных генов,

кодирующих нейротрофические факторы, например: нейтрофины (BDNF, NT-3,

NT-4/5), ростовые факторы (FGF, GDNF, NGF), сосудистые факторы (VEGF,

ангиогенин), молекулы межклеточной адгезии (NCAM) [45]. Нейротрофические

факторы - это группа эндогенных и рекомбинантных экзогенных полипептидов,

которые регулируют рост, выживание, дифференцировку и функционирование

нейронов [129]. Эти факторы повышают выживаемость нейронов, активируют

клетки нейроглии, чем сдерживают развитие патофизиологических и

патоморфологических процессов и стимулируют процессы нейрорегенерации в

спинном мозге после травматического повреждения. Известно, что

нейротрофические факторы и их комбинации уменьшают выраженность

воспалительной реакции и препятствуют развитию астроглиоза, способствуют

ремиелинизации нервных волокон, росту аксонов и синаптогенезу [30; 58; 111;

181]. Представление о чувствительности и реактивности клеток ЦНС к

различным нейротрофическим факторам имеет решающее значение при

разработке терапии на основе рекомбинантных биологически активных

белковых молекул [111]. Тогда очевидна необходимость выбора

нейротрофических рекомбинантных молекул, таргентно воздействующих на

конкретные патогенетические механизмы ТСМ.

Многообещающими факторами, поддерживающими жизни нейронов и

клеток глии, считаются сосудистый эндотелиальный фактор роста (VEGF),

ангиогенин (ANG) и нейрональная молекулы клеточной адгезии (NCAM).

Молекулы VEGF, и ANG служат нейропротекторами с хорошо изученными

механизмами сдерживания вступления клеток в апоптоз. Кроме того, VEGF и

ANG играют важную роль в восстановлении микроциркуляции и
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гематоэнцефалического барьера в зоне ишемии после нейротравмы.

Межклеточные взаимодействия, опосредуемые NCAM, в нейроонтогенезе и

посттравматической регенерации обеспечивают не только выживание и

миграцию нейронов, но и направленный рост аксонов и установление

межклеточных контактов.

Еще одной важным вопросом стимулирования нейрорегенерации с

помощью рекомбинантных биологически активных белковых молекул способ

доставки этих молекул в область нейротравмы. Известно, что

гематоэнцефалический барьер препятствует проникновению в ЦНС экзогенных

пептидов. Поэтому доставка синтетических нейротрофических факторов,

например, при внутривенном введении, не эффективна. Применение

рекомбинантных нейротрофических молекул в нервную систему, даже при

интратекальной доставке ограничено коротким периодом полураспада[261].

Поэтому сегодня для этих целей широко применяется технология генной

терапии — доставка в нервную ткань рекомбинантной кДНК, кодирующей

нейротрофический фактор, с помощью плазмидного или вирусного вектора.

Такие генетические конструкции непосредственно вводят в организм (прямая

генная терапия) или доставляют на клеточных носителях (клеточно-

опосредованная генная терапия), например, с помощью стволовых или зрелых

дифференцированных клеток. Генные или генно-клеточные конструкции могут

быть доставлены в центральную нервную систему (ЦНС) разными способами:

внутривенно, внутриартериально, интратекально, в желудочки головного мозга

или в нервную ткань в области повреждения [58]. Но из всего многообразия

способов доставки нейротрофических факторов в ЦНС, нельзя выбрать метод

однозначный и рекомендованный.

Одним из многообещающих способов доставки рекомбинантных генов,

кодирующих нейротрофические факторы в ЦНС, являются мононуклеарные

клетки крови пуповины человека (МККП), так как они пригодны для алло- и

аутотрансплантации у человека, характеризуются низкой иммуногенностью,

доступностью, простотой получения и хранения. Сегодня МККП уже
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используются в некоторых клинических испытаниях, в частности для лечения

травмы спинного мозга [141; 172]. Очевидно, что трансплантация генетически

модифицированных МККП, сверхэкспрессирующих рекомбинантные

нейротрофические факторы, будет наиболее эффективным средством для

сдерживания патофизиологических и патоморфологических процессов и

стимулирования нейрорегенерации.

Таким образом, для решения поставленных фундаментальных и

прикладных задач необходимо комплексное изучение патофизиологических

механизмов ТСМ, а также обоснованный выбор генных и генно-клеточных

конструкций, продуцирующих определенные нейротрофические факторы, и

способ их доставки с целью восстановления спинного мозга после

травматического повреждения.

Цель и задачи исследования

Цель исследования — установление механизмов морфо-функциональных

нарушений у крысы с контузионной травмой спинного мозга и оценка

эффективности интратекальной доставки в ЦНС рекомбинантных генов

сосудистого эндотелиального фактора роста (VEGF), ангиогенина (ANG) и

нейрональной молекулы клеточной адгезии (NCAM) с помощью

аденовирусных векторов и мононуклеарных клеток крови пуповины человека

на посттравматическую регенерацию спинного мозга.

Исходя из цели были поставлены следующие конкретные задачи

исследования:

1. Изучить морфо-функциональные нарушения у крысы с контузионной

травмой спинного мозга с помощью

- поведенческих тестов BBB, Ротарод и Тредмил;

- электрофизиологических методов (вызванные моторные потенциалы в

ответ на электрическую стимуляцию периферического нерва и на магнитную

стимуляцию спинного мозга);

10

- гистологических методов (сохранность белого и серого вещества

ростральнее и каудальнее места травмы, экспрессия маркеров клеток нейроглии

и мотонейронов).

2. Получить генные и генно-клеточные препараты для коррекции

патофизиологических и патоморфологических сдвигов в спинном мозге после

травматического повреждения:

- получить генный препарат, содержащий смесь рекомбинантных

репликативно-дефектных аденовирусов человека 5 серотипа, несущих по

отдельности гены vegf165, ang и ncam1;

- получить генетически модифицированные мононуклеарные клетки

крови пуповины человека, сверхэкспрессирующие VEGF165, ANG и NCAM1;

- провести анализ экспрессии полученных препаратов in vitro и in vivo.

3. Оценить эффективность интратекальной доставки в ЦНС

рекомбинантных генов, кодирующих VEGF, ANG и NCAM с помощью

аденовирусных векторов на морфо-функциональное восстановление спинного

мозга у крысы после моделирования контузионной травмы.

4. Оценить эффективности интратекальной доставки в ЦНС

рекомбинантных генов, кодирующих VEGF, ANG и NCAM с помощью

мононуклеарных клеток крови пуповины человека на морфо-функциональное

восстановление спинного мозга у крысы после моделирования контузионной

травмы.

Научная новизна

В настоящем исследовании были получены новые комплексные данные о

патогенезе ТСМ у крысы через 30 суток после моделирования контузионной

травмы спинного мозга. Впервые показано снижение двигательной активности

(произвольная и вынужденная активность, объем движения в суставах) у

животных в сочетании с патологическими изменениями М- и Н-ответов m.

gastrocnemius при стимуляции седалищного нерва, образованием полостей в
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сером веществе мозга и снижением площади миелина в белом веществе,

снижением экспрессии синаптических белков (синаптофизин и PSD95) в

нейронах, повышением экспрессии молекул клеточного стресса (белка

теплового шока Hsp27), астроглиозом (увеличение количества GFAP–

позитивных астроцитов и клеток микроглии), снижением миелинизации

нервных отростков. Для коррекции этих изменений нами была осуществлена

доставка в область нейротравмы трех рекомбинантных генов, кодирующих

сосудистый эндотелиальный фактор роста (VEGF), ангиогенин (ANG) и

нейрональная молекула клеточной адгезии (NCAM).

Впервые установлено, что интратекальное введение аденовирусных

векторов, несущие кДНК генов vegf, ang и ncam или генетически-

модифицированных мононуклеарных клеток крови пуповины человека,

экспрессирующие данные факторы, улучшает двигательную активность у крыс

(высокие значения объема движения голеностопного сустава, высокие значения

баллов в тесте «ВВВ», увеличение времени на ротароде), восстанавливает

электрофизиологические характеристики вызванных потенциалов скелетных

мышц задних конечностей в ответ на магнитную стимуляцию спинного мозга и

электрическую стимуляцию n. ischiadicus. Данные генный (1/3Ad5-

VEGF+1/3Ad5-ANG+1/3Ad5-NCAM) и генно-клеточный (МККП+1/3Ad5-

VEGF+1/3Ad5-ANG+1/3Ad5-NCAM) препараты оказывают позитивное влияние

на ремоделирование спинного мозга, характеризующееся более выраженной

сохранностью серого и белого вещества, повышением экспрессии

синаптических белков в нейронах, снижением иммуноэкспрессии молекул

клеточного стресса, снижением астроглиоза и поддержанием миелинизации

нервных отростков.

Впервые были получены данные об адресной миграции генетически-

модифицированных мононуклеарных клеток крови пуповины в область

нейротравмы после ксенотрансплантации, а также количественной оценки

выживаемости трансплантированных клеток и их способности к экспрессии

рекомбинантных генов vegf, ang и ncam в спинном мозге крысы с ТСМ.
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Научно-практическая значимость работы

Фундаментальное значение несут данные о патофизиологических и

патоморфологических изменениях спинного мозга при контузионной травме.

Анализ кинематики суставов, электрофизиологических данных игольчатой

миографии и магнитной стимуляции на 30 сутки после контузионной травмы у

крыс представляет интерес для понимания патогенеза нейродегенеративных

процессов в спинном мозге. Выявленные гистологические изменения в объемах

патологических полостей серого вещества, сохранности белого вещества,

экспрессии синаптических белков (синаптофизин и PSD95) в нейронах,

экспрессии молекул клеточного стресса (белка теплового шока Hsp27),

астроглиоз (увеличение количества GFAP–позитивных астроцитов и клеток

микроглии) и миелинизации нервных отростков дополняют существующие

представления о механизмах нейродегенерации в спинном мозге.

Результаты о влиянии полученных генных (1/3Ad5-VEGF+1/3Ad5-

ANG+1/3Ad5-NCAM) и генно-клеточных (МККП+1/3Ad5-VEGF+1/3Ad5-

ANG+1/3Ad5-NCAM) препаратов на патогенез травмы спинного мозга у крыс

могут быть использованы в качестве основы для создания клинического

протокола эффективного способа нейрореабилитации пациентов с травмой


[…]

предполагает продукцию рекомбинантных молекул VEGF, ANG и NCAM только

трансплантированными клетками. Такой подход исключает прямое воздействие

вирусного вектора на организм реципиента и позволяет контролировать уровень

трансдукции клеток. Кроме того, положительное действие генно-клеточного

препарата на посттравматическую регенерацию спинного мозга может быть

также обусловлено непосредственным влиянием МККП, о чем свидетельствуют

более выраженные положительные изменения некоторых изученных

параметров после интратекального введения МККП+Ad5-VEGF-ANG-NCAM.

Результаты, полученные в данном исследовании, позволяют

предположить, что интратекальная доставка в ЦНС одновременно трех

рекомбинантных генов vegf165, ang и ncam1 является эффективным способом

сдерживания нейродегенерации и стимулирования нейрорегенерации в ЦНС.

Доставка комбинации генов vegf165, ang и ncam1 с помощью МККП

представляет собой новый потенциально успешный подход к лечению

пациентов со спинномозговой травмой.
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ВЫВОДЫ

1. На 30 сутки после моделирования контузионной травмы спинного мозга у

крысы установлено: (1) снижение двигательной активности; (2)

уменьшение объема движений в суставах задних конечностей; (3)

патологические изменения вызванных моторных потенциалов

икроножной мышцы; (4) уменьшение относительной площади серого

вещества и относительной площади миелина в белом веществе спинного

мозга; (5) повышение экспрессии молекулы клеточного стресса (белка

теплового шока Hsp27); (6) снижение экспрессии синаптических белков

(синаптофизина и PSD95) в нейронах; развитие астроглиоза (увеличение

количества GFAP-позитивных астроцитов и Iba1-позитивных клеток

микроглии).

2. Интратекальная доставка в ЦНС рекомбинантных генов vegf165, ang,

ncam1 с помощью аденовирусных векторов (Ad5) обеспечивает

трансдукцию клеток мозга и продукцию в них рекомбинантных молекул в

течение 30 суток.

3. Комбинация из трех репликативно-дефектных аденовирусов человека 5

серотипа (Ad5), несущих гены vegf165, ang и ncam1 эффективно

трансдуцируют мононуклеарные клетки крови человека ex vivo,

обеспечивают в них синтез мРНК трансгенов и продукцию

рекомбинантных молекул VEGF, GDNF и NCAM. После интратекальной

инъекции генетические модифицированные МППК мигрируют в ткань

мозга в область повреждения, где они сохраняют способность

продуцировать рекомбинантные молекулы в течение 30 суток.

4. Интратекальная доставка сочетания рекомбинантных генов vegf165, ang и

ncam1 в спинной мозг крысы после контузионной травмы с помощью

аденовирусных векторов или мононуклеарных клеток крови пуповины

человека имеет выраженный позитивный эффект на: (1) восстановление
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двигательной активности у животных; (2) увеличение объема движений в

суставах задних конечностей; (3) улучшение электрофизиологических

показателей икроножной мышцы; (4) сохранность серого и белого

вещества спинного мозга; (5) увеличение экспрессии синаптических

белков (синаптофизина) в нейронах; (6) снижение иммуноэкспрессии

молекул клеточного стресса (уменьшение количества Hsp27-позитивных

клеток); (7) сдерживание развития астроглиоза (уменьшение количества

GFAP-позитивных астроцитов); (8) поддержание миелинизации нервных

отростков (увеличение количества NG2-позитивных

олигодендроглиальных клеток).

5. Интратекальная доставка сочетания рекомбинантных генов vegf165, ang и

ncam1 в спинной мозг крысы после контузионной травмы с помощью

мононуклеарных клеток крови пуповины человека в целом имеет более

выраженный положительный эффект на морфо-функциональное

восстановление спинного мозга при сравнении с доставкой трансгенов с

помощью аденовирусных векторов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AAV - адено-ассоциированные вирусы.

Ad – аденовирусы.

ANG – ангиогенин.

ASIA - Американская ассоциация травм спинного мозга (American Spinal

Cord Injury Association).

BDNF - нейротрофического фактора мозга (brain-derived neurotrophic

factor).

CAM – клеточные молекулы адгезии (Cell adhesion molecules).

ChABC - хондроитиназа ABC.

COVID-19 - коронавирусная инфекция 2019 года (COronaVIrus Disease

2019).

CSPG4 - протеогликан хондроитина сульфата 4 (Chondroitin Sulfate

Proteoglycan 4).

CSPGs - протеогликаны хондроитина сульфата.

DPBS - натрий-фосфатный буферный раствор Дульбекко.

FGF - фактор роста фибробластов.

FGF1 - фактор роста фибробластов 1 (кислый, aFGF).

FGF2 - фактор роста фибробластов 2 (основной, bFGF).

GDNF – глиальный нейтротрофический фактор.

GFAP - глиальный фибриллярный кислый белок (Glial fibrillary acidic

protein).

HLA - человеческий лейкоцитарный антиген (Human Leukocyte Antigen).

Hsp – белки теплового шока.

Iba1 – ионизированная кальций-связывающая адаптерная молекула 1

(ionized calcium-binding adapter molecule 1).

IFN-γ - интерферон-γ.

IL-10 – интерлейкин 10.
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IL-2 – интерлейкин 2.

IL-6 – интерлейкин 6.

IL-7 – интерлейкин 7.

NCAM – нейрональная молекула клеточной адгезии.

NG2 – нейрональный глиальный антиген 2.

NG2-ОПК – олигодендроглиальные клетки предшественники.

PlGF - плацентарный фактор роста.

PSD95 – белок постсинаптической плотности 95 (postsynaptic density

protein 95).

SARS-CoV-2 – тяжёлый острый респираторный синдром, вызванный

коронавирусом 2 (Severe acute respiratory syndrome-related coronavirus 2).

TNF-α - фактор некроза опухоли-α.

VEGF – сосудистый эндотелиальный фактор роста.

VEGFR-1 – тирозинкиназные рецепторы клеточной поверхности,

кодируемые геном Flt-1.

VEGFR-2 – тирозинкиназные рецепторы клеточной поверхности,

кодируемые геном KDR/Flk-1.

VEGFR-3 – тирозинкиназные рецепторы клеточной поверхности,

кодируемые геном Flt-4.

АО/АSIF - универсальная классификация переломов Ассоциации

остеосинтеза.

АФ-МСК - амниотические фетальные мезенхимальные стволовые клетки.

БАС - боковой амиотрофический склероз.

в/б – внутрибрюшинно.

в/в – внутривенно.

ВМП – вызванные моторные потенциалы.

ВПГ - вирус простого герпеса.

ГЭБ - гематоэнцефалический барьер.

ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота.

ДТП - дорожно-транспортное происшествие.

168

ЗК - задняя конечность.

ИПСК - индуцированные плюрипотентные стволовые клетки.

КГМУ - Казанский государственный медицинский университет.

кДа – килоДальтон.

кДНК – комплементарная дезоксирибонуклеиновая кислота.

КТСМ – контузионная травма спинного мозга.

ЛВ – лентивирусный вектор.

МВП - моторные вызванные потенциалы.

МККП - мононуклеарные клетки крови пуповины человека.

МККП-МСК - мезенхимальные стволовые клетки, полученные из

мононуклеарных клеток крови пуповины человека.

мРНК – матричная рибонуклеиновая кислота.

МРТ - магнитно-резонансная томография.

МСК - мезенхимальные стволовые клетки.

МСК-ЖТ - мезенхимальные стволовые клетки жировой ткани.

МСК-КМ - мезенхимальные стволовые клетки костного мозга.

НОАК - Народно-освободительная армия Китая.

НСК - нейрональные стволовые клетки.

ОНК - обонятельные нейроэпителиальные клетки.

ПЕРК – передняя конечность.

ПК - пуповинная кровь.

ПТСМ - позвоночно-спинномозговая травма.

ПЦР-РВ - полимеразная цепная реакция в реальном времени.

РНКазы – рибонуклеазы.

СККМ - стромальные клетки костного мозга.

СМ – спинной мозг.

ТСМ – травма спинного мозга.

ФСБ – фосфатно-солевой буферный раствор.

ЦНС – центральная нервная система.

ЭСКЧ- эмбриональные стволовые клетки человека.