ОТЗЫВ

официального оппонента Баклашева Владимира Павловича, доктора медицинских наук, заместителя генерального директора по научной работе и медицинским технологиям ФГБУ ФНКЦ ФМБА России на диссертацию Измайлова Андрея Александровича на тему: «Влияние комбинации рекомбинантных ангиогенных факторов и нейрональной молекулы адгезии на патофизиологические аспекты морфо-функциональных изменений в спинном мозге крысы после моделирования контузионной травмы», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология.

Актуальность выполненного исследования. Проблема регенерации центральной нервной системы сохраняет свою актуальность со времен пионерских работ в этой области великого испанского врача и ученого Сантьяга Рамона-и-Кахаля. Особый интерес в изучении этой области представляет исследование посттравматической нейрорегенерации спинного мозга. Сегодня лечение пациентов со спинномозговой травмой включает в себя реабилитационные мероприятия, которые, к сожалению, не приводят к удовлетворительным клиническим исходам. Среди активно разрабатываемых стратегий лечения спинномозговой травмы наиболее перспективными представляются методы, в которых используются генные и клеточные технологии, которые с одной стороны направлены на сдерживание процессов воспаления, глиоза и нейродегенерации, а с другой – на стимулирование роста аксонов и установление утраченных нервных связей. Преодоление негативных посттравматических последствий требует фундаментальных знаний о патогенетических механизмах развития нейродегенерации. Следовательно, разработка методов регенеративной медицины неразрывно связана с глубоким изучением патологических процессов, происходящих в центральной нервной ткани после травматического повреждения.

Диссертационная работа Измайлова А.А. посвящена решению актуальной задачи патофизиологии – установлению механизмов морфо-функциональных нарушений у крысы с контузионной травмой спинного мозга, а также оценке эффективности интратекальной доставки в ЦНС

рекомбинантных генов сосудистого эндотелиального фактора роста (VEGF), ангиогенина (ANG) и нейрональной молекулы клеточной адгезии (NCAM), с помощью аденовирусных векторов и моноклеарных клеток крови пуповины человека на посттравматическую регенерацию спинного мозга. Немаловажно отметить, что диссертационная работа выполнена при финансовой поддержке Российского научного фонда (№ 16-15-00010).

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. В диссертационном исследовании были использованы 34 крысы линии Вистар. Согласно цели и поставленным задачам эксперимента, животные разделены на 5 экспериментальных групп. Автор, реализовав хорошо спланированный эксперимент, на высоком методологическом уровне установил новые патогенетические механизмы посттравматической нейродегенерации спинного мозга. Автор обнаружил положительный эффект на восстановление спинного мозга после контузионной травмы, который оказали разработанные новые генные и генно-клеточные препараты. Используемые методы статистической обработки данных соответствуют характеру полученных результатов и были проведены с использованием базовых пакетов языка R. Все вышеизложенное определяет достоверность, обоснованность научных положений и выводов, сформулированных в диссертационной работе Измайлова А.А.

Новизна исследования и достоверность полученных результатов. В настоящем исследовании описаны новые патологические процессы, развивающиеся у крысы через 30 суток, прошедших после моделирования контузионной травмы спинного мозга. В своем исследовании Измайлов А.А., на фоне снижения произвольной и вынужденной двигательной активности у подопытных животных, обнаружил уменьшения объема движений в суставах задних конечностей, патологические изменения М- и Н-ответов *m. gastrocnemius*, при стимуляции седалищного нерва и магнитной стимуляции шейно-грудного отдела позвоночника, образование полостей в сером веществе мозга и снижение площади миелина в белом веществе, развитие астроглиоза, повышение экспрессии белка теплового шока Hsp27 и снижение экспрессии синаптических белков в нейронах.

Автором диссертационной работы впервые установлено, что интратекальное введение аденовирусных векторов, содержащих гены *vegfl65*, *ang* и *ncam1*, или моноклеарных клеток крови пуповины человека, экспрессирующие рекомбинантные VEGF, ANG и NCAM, улучшает двигательную активность у крыс, приближает электрофизиологические характеристики вызванных потенциалов скелетных мышц задних конечностей в ответ на магнитную стимуляцию спинного мозга и электрическую стимуляцию п. *ischiadicus* к интактным значениям, а также способствует положительному ремоделированию спинного мозга (лучшая сохранность серого и белого вещества спинного мозга, сдерживание астроглиоза, восстановление экспрессии синаптических белков).

Научная и практическая значимость диссертации. Результаты, полученные в ходе проведенного диссертационного исследования, о патофизиологических и патоморфологических изменениях в спинном мозге после контузионной травмы имеют важное фундаментальное значение. Новые данные о кинематике суставов, электромиографии скелетной мышцы, морфологических, клеточных и молекулярных изменениях в сером и белом веществе спинного мозга, дополняют картину патогенеза нейродегенеративных процессов в спинном мозге и создают платформу для поиска эффективных методов патогенетической терапии.

Практическую ценность представляют данные по изучению влияния разработанных автором генных и генно-клеточных препаратов на стимулирование посттравматической нейрорегенерации спинного мозга. Установленная эффективность рекомбинантных генов *vegfl65*, *ang* и *ncam1* открывает широкие перспективы в генной терапии не только спинномозговой травмы, но и других нейродегенеративных заболеваний.

Апробация результатов и внедрение проведенных исследований в практику. Материалы диссертации Измайлова А.А. представлены и обсуждены на всероссийских и международных конференциях. Диссертантом опубликовано 16 печатных работ по теме диссертации, из них три статьи в рецензируемых научных изданиях, индексируемых в международных библиографических базах Scopus и WoS.

Основные положения диссертации могут быть рекомендованы для включения в лекционные курсы кафедр патологической физиологии, нормальной физиологии, патологической анатомии и нормальной анатомии для студентов и аспирантов медицинских факультетов. Разработки новых генных и генно-клеточных конструкций могут быть востребованы в научно-исследовательских лабораториях регенеративной медицины.

Оценка содержания работы, ее завершенность. Содержание и структура работы соответствует общепринятым требованиям, предъявляемым к диссертациям. Диссертация Измайлова А.А. изложена в традиционном стиле на 168 страницах текста. Диссертация включает в себя введение, обзор литературы, материалы и методы, две главы с результатами исследования, обсуждение результатов, заключение, выводы, список литературы и список сокращений. Работа иллюстрирована 12 таблицами и 36 рисунками. Библиографический список содержит 253 зарубежных источников и 10 отечественных.

В главе «Введение» автор обосновывает актуальность темы диссертационной работы, формулирует цель и конкретные задачи исследования. Научная новизна, практическая значимость и положение, выносимое на защиту, соответствуют представленным в диссертации материалам.

Обзор литературы состоит из 8 разделов, в которых автор исчерпывающе характеризует современное состояние изучаемой проблемы, акцентируя внимание на вопросах, связанных с патогенезом травмы спинного мозга и преодолением негативных посттравматических последствий. Начинается литературный обзор с подробного описания спинномозговой травмы и современном состоянии проблемы в России. Далее автор переходит к общей характеристике патологических изменений в нервной ткани в ответ на травму, представляет последние данные о факторах нейропластичности и методах регенеративной медицины (генная и клеточная терапия), которые стимулируют посттравматическое восстановление спинного мозга в экспериментах на животных. Обзор литературы завершается сведениями о доклинических и клинических испытаниях клеток крови пуповины человека для терапии травмы спинного мозга. Таким образом, диссертант

демонстрирует глубокое и разностороннее понимание патогенеза спинномозговой травмы и высокий уровень владения современным состоянием проблемы лечения травмы спинного мозга.

В главе «Материалы и методы» автор полноценно и понятно излагает дизайн исследования, дает подробное описание применяемых в работе экспериментальных протоколов вместе с оборудованием и реагентами. Подробно описано моделирование контузионной травмы спинного мозга, представлены протоколы поведенческих тестов, анализа кинематики суставов, электрофизиологических методов, которые включали электрическую стимуляцию *n. ischiadicus* и магнитную стимуляцию шейно-грудного отдела спинного мозга. В работе описаны гистологические методы исследования, а именно – морфометрический анализ сохранности серого вещества, площади миелина белого вещества, иммунофлуоресцентный анализ молекулярных и клеточных маркеров клеток спинного мозга. Подробно описан процесс получения генного и генно-клеточного препаратов, анализ эффективности трансдукции мононуклеарных клеток *in vitro* и *in vivo* и доставка рекомбинантных генов в спинной мозг. В полной мере отражены используемые методы статистического анализа. Все используемые автором методы современны и адекватны поставленным задачам.

Глава «Патофизиологические и патоморфологические изменения в спинном мозге крыс после моделирования контузионной травмы» содержит результаты комплексного анализа патогенеза контузионной травмы спинного мозга крысы. Представлены данные о снижении двигательной активности по результатам поведенческих тестов, уменьшению объема движений в суставах задних конечностей, изменениях в М- и Н-ответах, вызванных потенциалов при электрической стимуляции *n. ischiadicus* и магнитной стимуляции шейно-грудного отдела, снижении иммуноэкспрессии синаптических маркеров (Synaptophysin, PSD95), повышении количества клеток, экспрессирующих белок теплового шока Hsp27, количественных изменениях клеток макро- и микроглии. Автором в главе представлены данные о сохранности белого вещества в передних, боковых и задних канатиках в эпицентре повреждения и сохранности серого вещества ростральнее и каудальнее места травмы.

Глава «Доставка рекомбинантных генов, кодирующих *vegf*, *ang* и *ncam* в спинной мозг крысы после моделирования контузионной травмы» посвящена анализу экспрессии рекомбинантных генов *in vitro* и *in vivo* и влиянию рекомбинантных генов на морфо-функциональное посттравматическое восстановление спинного мозга. Диссертантом получены неоспоримые доказательства стимулирующего влияния *vegf*, *ang* и *ncam* на нейрорегенерацию. Так, установлено, что интратекальная доставка трансгенов в спинной мозг крысы после контузионной травмы, с помощью аденовирусных векторов или моноклеарных клеток крови пуповины человека, оказывает положительное влияние на восстановление двигательной активности у животных, увеличение объема движений в суставах задних конечностей, улучшение электрофизиологических показателей скелетной мышцы, сохранность серого и белого вещества спинного мозга, увеличение экспрессии синаптических белков и снижение экспрессии белка клеточного стресса, ремоделирование спинного мозга (сдерживание развития астроглиоза, увеличение количества предшественников олигодендроглиальных клеток).

В главе «Обсуждение результатов» автор суммирует результаты исследования в целом, сопоставляя патологические сдвиги после моделирования нейротравмы и положительные изменения на фоне доставки в ЦНС трансгенов, кодирующих VEGF, ANG, NCAM. Автор акцентирует внимание на сравнительном анализе доставки рекомбинантных генов на аденовирусных векторах и генетически-модифицированных клетках крови пуповины человека. В конце главы обращается внимание на более выраженный положительный эффект на посттравматическую регенерацию спинного мозга при интратекальной доставке *vegf*, *ang*, *ncam* с помощью моноклеарных клеток крови пуповины человека.

В конце исследования автор приводит краткое заключение и формулирует выводы, вытекающие из материалов исследования и отвечающие поставленным задачам.

Соответствие содержания автореферата основным идеям и выводам диссертации. Автореферат в полной мере отражает основные результаты работы и соответствует требованиям оформления.

Замечания и вопросы по диссертации

1. Во Введении (с.7) упоминается, что VEGF способствует восстановлению ГЭБ. Это не вполне корректно, потому что, активируя пролиферацию эндотелиоцитов, VEGF, наоборот, способствует их дедифференцировке и повышению сосудистой проницаемости, т.е. дестабилизации ГЭБ (<https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/24458982/>, <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29299985/> и др.). В обзоре, кстати, диссертант совершенно корректно пишет о влиянии VEGF на повышение сосудистой проницаемости (с.30).
2. В обзоре литературы (с. 39) сказано: «Эндогенные НСК взрослого человека представляют собой популяцию стволовых клеток, которые присутствуют в эпендимном слое». Это не вполне корректно. Взрослые НСК существуют не только в «эпендимном слое» (вероятно, имеются в виду клетки радиальной глии В1 субвентрикулярной зоны), но и в зубчатой извилине гиппокампа (субгранулярная зона).
3. Непонятен выбор диссертантом метиленового синего для окрашивания миелина. Этот метод негативной окраски не позволяет адекватно оценить демиелинизацию. Существует хорошо известный специфичный метод позитивной окраски миелина – окрашивание Luxol Fast Blue по Klüver и Barrera в модификации И.В. Викторова, который следовало применить для оценки белого вещества (<https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/80207/>).
4. Методическим недочётом работы является отсутствие прямого подтверждения экспрессии трансдуцированных генов (продукция белков VEGF, ANG, NCAM) в МККП in vitro методом иммуофлюоресценции или иммуноблота. Обнаружение мРНК с помощью ПЦР, а также подтверждение продукции GFP после трансдукции аналогичным вектором – косвенные методы.
5. На рисунке 22 были бы уместны контрольные срезы крыс с TCM, но без введения генотерапевтических препаратов, для подтверждения того, что экспрессия VEGF, ANG и NCAM не является эндогенной (что вполне возможно, поскольку крысиные гомологи этих белков присутствуют в спинном мозге).
6. На рисунке 23 не вполне понятно отсутствие продуктов терапевтических генов в цитоплазме (полная колокализация с ядерным HNA). Следует

пояснить, почему это так? В подписи к рисунку ошибка – свечение HNA красное, а не зелёное.

Перечисленные замечания не являются принципиальными и не влияют на общую научно-практическую значимость проведенного исследования.

Вопросы для общего обсуждения:

1. Какова итоговая эффективность трансдукции МККП аденовирусными векторами, несущими гены *vegfl65*, *ang* и *ncam1*?
2. На каком этапе лечения ПСМТ рационально применение генотерапии геном VEGF, и стоит ли проводить такую терапию в острейшем периоде (с учётом про-воспалительной активности VEGF и повышения сосудистой проницаемости в ответ на VEGF-сигналинг)?
3. В обзоре литературы описаны острая и хроническая стадии травмы спинного мозга у человека. Какой стадии соответствуют 30 сутки контузионной травмы у крысы?
4. Какие клетки в спинном мозге подвергаются трансдукции при интратекальной инфузии аденовирусных векторов, несущих рекомбинантные гены?
5. Каковы предполагаемые молекулярные механизмы редукции GFAP и тенденцию к редукции Iba1 позитивных клеток в зоне травмы после генной клеточной терапии?

Заключение. Таким образом, диссертационная работа Андрея Александровича Измайлова «Влияние комбинации рекомбинантных ангиогенных факторов и нейрональной молекулы адгезии на патофизиологические аспекты морфо-функциональных изменений в спинном мозге крысы после моделирования контузионной травмы», является законченной научно-квалификационной работой, выполненной под руководством доктора медицинских наук, профессора, заведующего кафедрой медицинской биологии и генетики ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России Исламова Рустема Робертовича. В данной работе решена актуальная научная задача патофизиологии, которая заключается в комплексной оценке патофизиологических аспектов морфо-функциональных изменений в спинном мозге крысы после моделирования контузионной травмы, а также разработке способов их коррекции с помощью доставки в ЦНС рекомбинантных генов

сосудистого эндотелиального фактора роста, ангиогенина и нейрональной молекулы клеточной адгезии.

Диссертация Измайлова Андрея Александровича полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2021 г. № 1539, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор – Измайлов Андрей Александрович – заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология.

Официальный оппонент,
доктор медицинских наук
(научная специальность
03.01.04 Биохимия, медицинские
науки), заместитель генерального
директора по научной работе и
медицинским технологиям ФГБУ
ФНКЦ ФМБА России

«29» 10 2021 г.

Баклаушев Владимир Павлович

Подпись доктора медицинских наук
Баклаушева Владимира Павловича
заверяю

Специалист по кадрам

115682, г. Москва, Ореховый б р, д. 28

Телефон: +7 (499) 725-44-40

e-mail: serpoff@gmail.com